^b Et il n'y a pas (de raison) pour que vous espériez, et n'espérez pas.

^c Auront, posséderont, conserveront.—On sait avec quel religieux respect les Chrétiens conservaient les reliques des saints martyrs.

^d Espèce d'entraves en bois pour les pieds. De ce mot *cippus* les Italiens ont fait *ceppo*, et nous le pluriel *des cepts*. Sur les cepts, voyez tome I, page 37, note ^b.

^e Terme de familiarité, se rendant assez souvent par *l'ami!* ou *mon brate!*

¹ Psalm. xcvi.

III. Alterâ die, jussit eum imperator produci è custodiâ, dixitque ei Anolinus : Adeône induratum est cor tuum , Victor, ut non obtemperes imperatoris edicto, et sacrifices ?

S. Victor respondit : Ego diis impuris et nullo sensu præditi non sacrifico.

Tunc imperator jussit omnia genera tormentorum coram illo adduci, aitque illi : Vides, Victor, quæ te tormenta maneant, quibus subjiciendus es, nisi sacrifices ?

Sanctus Victor respondit : Tormenta quæ tu mihi minaris, longè tibi majora parantur à Deo meo in illo justi judicii die ^a.

Imperator non ferens se palàm ab illo, ut ipse quidem putabat, contumeliâ affici, præcepit bulliens adferri plumbum, eoque totum martyris corpus perfundi. Cùmque perfunderetur, oravit Dominum, ità dicens : Domine Jesu Christe, propter cujus nomen hoc patior, adjuva me et libera me : sicut liberâsti tres pueros immaculatos de camino ignis, et confudisti tyrannum ¹ ; ità et me quoquè nunc libera, ut erubescat Maximianus cum satellitibus suis ^b.

Mox autem adfuit ^c angelus Domini, plumbumque ità refrigeravit, ut esset instar aquæ è fonte manantis, nec ullâ in parte corpus martyris adustum est.

Expandit itaque S. Victor manus suas, Dominumque benedicens, ait : Benedico te, Christe Jesu, quia dignatus es misereri servi tui, et mittere angelum tuum, qui et

^a *In illo justi judicii die.* Victor entend ici le jour du jugement dernier. Remarquez toujours *ille, illa, illud*, employés pour désigner les choses éloignées, tandis que *hic, hæc, hoc* s'appliquent aux choses présentes ou proches.

^b De manière à faire rougir Maximien et ses satellites.

^c Arriva.

¹ Dan. iii.

plumbum refrigeravit, et plagas ab impio Maximiano mihi impositas, unguento misericordiæ tuæ perunxit.

At imperator valdè admirans, jussit eum duci ad portam Vercellinam ^a.

IV. Milites autem exspectantes quid fieri mandaret imperator ^b, somno se dederunt.

Exsurgens igitur sanctus Victor aufugit, et abscondit se in stabulo ^c ante theatrum.

Expergefacti verò milites insecuti sunt eum, et, cùm invenissent mulierculam quamdam, sciscitabantur ex eà nùm vidisset hominem canum, scissâ veste.